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PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(Art. 9, § 4º da LC 101/2000)



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 677.432 243.718 35,97 736.792 108,76 59.360
   Impostos, Taxas e Contribuições de 177.504 51.239 28,86 185.411 104,45 7.907
   Contribuições 7.837 2.339 29,85 7.521 95,96 -316
   Receita Patrimonial 18.524 10.970 59,22 22.739 122,75 4.215
   Receita de Serviços 101 66 65,12 339 336,13 238
   Transferências Correntes 469.506 170.334 36,27 504.527 107,45 35.021
   Outras Receitas Correntes 3.959 8.771 221,51 16.254 410,50 12.294
Receita de Capital 31.636 3.113 9,84 12.076 38,17 -19.559
   Operações de Crédito 4.611 2.777 60,23 5.745 124,59 1.134
   Transferências de Capital 27.025 336 1,24 6.331 23,42 -20.693
   Outras Receitas de Capital 0 0 0,00 0 0,00 0
Total da Receita Bruta 709.067 246.831 34,81 748.868 105,61 39.801
   (-) Deduções do Fundeb 57.992 17.038 29,37 54.750 94,40 -3.242
Total da Receita Líquida 651.075 229.794 35,29 694.118 106,61 43.043



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação % 20232024

Quadrimestre
2023 2024

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 210.940 243.718 736.79215,53 637.344 15,60
   Impostos, Taxas e Contribuições de 45.262 51.239 185.41113,20 160.070 15,83
   Contribuições 2.301 2.339 7.5211,65 7.277 3,34
   Receita Patrimonial 5.988 10.970 22.73983,19 19.152 18,72
   Receita de Serviços 0 66 3390,00 0 0,00
   Transferências Correntes 150.181 170.334 504.52713,41 440.175 14,61
   Outras Receitas Correntes 7.207 8.771 16.25421,69 10.670 52,33
Receita de Capital 7.511 3.113 12.076-58,55 12.031 0,37
   Operações de Crédito 3.211 2.777 5.745-13,51 4.253 35,08
   Alienação de Bens -1 0 0-100,00 471 -100,00
   Transferências de Capital 4.301 336 6.331-92,19 7.308 -13,36
   Outras Receitas de Capital 0 0 00,00 0 0,00
Total da Receita Bruta 218.451 246.831 748.86812,99 649.375 15,32
   (-) Deduções do Fundeb 15.386 17.038 54.75010,73 50.720 7,94
Total da Receita Líquida 203.065 229.794 694.11813,16 598.655 15,94



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

FPM 100.000 31.455 31,45 96.619 96,61 -3.381
ICMS 91.325 30.601 33,50 84.846 92,90 -6.479
FUNDEB 80.000 27.061 33,82 80.152 100,19 152
SUS 58.375 25.369 43,45 74.409 127,46 16.034
IPTU 58.382 9.361 16,03 55.501 95,06 -2.881
ISS 42.000 15.684 37,34 45.224 107,67 3.224
IPVA 38.400 4.315 11,23 35.129 91,48 -3.271
ITBI 14.000 6.919 49,42 18.291 130,65 4.291
FNDE 14.086 2.252 15,99 8.067 57,26 -6.019



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação % 20232023

Quadrimestre
Atualizada

Em milhares de reais - R$

2024 2024

FPM 100.000 31.455 13,46 86.284 11,97 96,6127.722 96.619
ICMS 91.325 30.601 9,37 80.442 5,47 92,9027.978 84.846
FUNDEB 80.000 27.061 17,39 70.503 13,68 100,1923.051 80.152
SUS 58.375 25.369 0,00 63.758 16,70 127,4625.369 74.409
IPTU 58.382 9.361 15,68 50.127 10,71 95,068.092 55.501
ISS 42.000 15.684 14,06 38.191 18,41 107,6713.750 45.224
IPVA 38.400 4.315 -0,77 34.101 3,01 91,484.348 35.129
ITBI 14.000 6.919 46,21 12.846 42,38 130,654.732 18.291
FNDE 14.086 2.252 -56,44 14.766 -45,37 57,265.172 8.067



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %Liquidado

Quadrimestre
Empenhado % %%Empenhado Liquidado

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 135.969 94,95 227.585 94,27 601.611 94,26 578.995 95,23
   Pessoal e Encargos Sociais 83.585 58,37 83.088 34,41 222.708 34,89 222.208 36,54
   Juros e Encargos da Dívida 422 0,29 498 0,20 1.133 0,17 1.133 0,18
   Outras Despesas Correntes 51.963 36,28 143.998 59,64 377.770 59,19 355.654 58,49
Despesas de Capital 7.228 5,04 13.821 5,72 36.614 5,73 28.981 4,76
   Investimentos 7.852 5,48 8.514 3,52 22.080 3,45 14.448 2,37
   Amortização da Dívida -624 -0,43 5.306 2,19 14.533 2,27 14.533 2,39
Despesa Total 143.197 100,00 241.406 100,00 638.225 100,00 607.976 100,0
Superavit/Déficit 86.596 -11.612 55.893 86.142



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2024

Empenhado
2023 %2023 2024

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 577.636 601.611 4,15 541.260 578.995 6,97
   Pessoal e Encargos Sociais 234.900 222.708 -5,19 234.408 222.208 -5,20
   Juros e Encargos da Dívida 97 1.133 1.068,04 97 1.133 1.068,04
   Outras Despesas Correntes 342.639 377.770 10,25 306.755 355.654 15,94
Despesas de Capital 59.600 36.614 -38,56 41.404 28.981 -30,00
   Investimentos 44.099 22.080 -49,93 25.902 14.448 -44,22
   Amortização da Dívida 15.502 14.533 -6,25 15.502 14.533 -6,25
Despesa Total 637.237 638.225 0,15 582.664 607.976 4,34



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

Prefeitura Municipal 692.055 628.505 598.905 63.551 93.1509,15 13,41

C?mara Municipal 0 8.877 8.247 -8.877 -8.247-1,27 -1,18

SAEMJA-Ag?ncia 2.063 843 824 1.220 1.2390,17 0,17

TOTAL 694.118 638.225 607.976 55.893 86.1428,05 12,41



Prefeitura Municipal de Jaú

3º QUADRIMESTRE DE 2024

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Jaú
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 29.980.103 29.472.206 28.955.48438.873.36653.907.375 40.423.1759.137 4.209.865

C?MARA MUNICIPAL 320.444 320.444 208.647649.377651.725 630.1220 2.348

SAEMJA-AG?NCIA 13.820 13.820 9.35816.36524.070 19.3900 7.705

TOTAL 30.314.368 29.806.471 29.173.48839.539.10854.583.170 41.072.6879.137 4.219.918



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 444.545.110

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 111.136.278

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 61.459.485 58.465.322 57.248.779
Retenções ao Fundeb 54.749.828 54.749.828 54.749.828
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 0
Aplicação Ensino Recursos 116.209.313 113.215.149 111.998.60726,14 25,46 25,19



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 82.686.838

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério - exceto
Complemento da União 56.519.569

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício - exceto
Complemento da União 72.668.018

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Profissionais da Educação Básica* -
Exceto Complementação da União Vaar
(Mín. 70%)

64.192.37669.173.970 69.173.97085,67 85,67 79,50

Profissionais da Educação Básica* -
Complementação da União Vaar 00 00,00 0,00 0,00

Outras 7.472.1138.694.355 8.694.35510,77 10,77 9,25
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 71.664.48977.868.325 77.868.32594,17 94,17 86,66



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 432.083.490
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 64.812.523

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 45.172.965 40.981.801 40.123.552
   Atenção Básica 60.810.505 59.677.219 57.462.096
   Suporte Profilático e Terapêutico 3.973.635 3.474.394 3.416.581
   Vigilância Epidemiológica 2.442.742 2.350.100 2.221.956
   Vigilância Sanitária 702.716 702.716 640.241
Aplicação Saúde Recursos Próprios 113.102.563 107.186.230 103.864.42626,17 24,80 24,03



Prefeitura Municipal de Jaú
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
3º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Jaú
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 578.121.401 674.255.549

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 312.185.556 54,00 364.097.996 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 296.576.279 51,30 345.893.097 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 222.079.745 38,41 209.069.258 31,00


